
บทท่ี 2 
แนวคิด  ทฤษฎี  และวรรณกรรมที่เกีย่วของ 

 
ในบทนี้จะกลาวถึงแนวคิด  ทฤษฎี  และวรรณกรรมที่เกี่ยวของ  โดยจะแบงออกเปน  

2  สวน  คือ  สวนแรกกลาวถึงแนวคิด  และทฤษฎี  เกี่ยวกับหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทาง
ภาษีอากร  และสวนท่ีสองกลาวถึงวรรณกรรมท่ีเกี่ยวของ 
 
แนวคิด  และทฤษฎี  เก่ียวกับหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร 

ในการศึกษาเร่ืองนี้ มีแนวคิดและทฤษฎีท่ีเกี่ยวของ  ดังตอไปนี ้
ทฤษฎีความรูความเขาใจ (วันเพ็ญ  สายชล, 2549) 
ความรู  หมายถึง  ความจําเกี่ยวกับส่ิงท่ีเคยเรียนรูมากอน  ไมวาจะเปนความจํา

เกี่ยวกับลักษณะท่ัวไป  วิธีการ  กระบวนการ  ลําดับ  โครงสราง 
ความเขาใจ  หมายถึง  ความสามารถในการส่ือสารความหมายของส่ิงท่ีเรียนรูโดยไม

จําเปนตองนําไปสัมพนัธกับส่ิงอ่ืนๆ  ไดแก 
1.  แปลความ  สามารถส่ือความเปนส่ิงท่ีเรียนรูแลว  โดยวิธีส่ือความหมายอ่ืน  เขาใจ

ความหมายของความรูท่ีปรากฏในการส่ือความหมายแบบตางๆ 
2.  การตีความ  สามารถอธิบายหรือสรุปความเกี่ยวกับส่ิงท่ีเรียนรูนั้นได 
3.  การขยายความ  สามารถพิจารณาถึงส่ิงท่ีนอกเหนือไปจากเร่ืองท่ีเรียนรูท้ังในดาน

โอกาสที่จะนําไปใช  ผลท่ีเกิดข้ึน  แนวโนมในโอกาสตอไป 
โดยสรุปความหมายไดวา  ความรูความเขาใจ หมายถึงความสามารถในการจําและ

เขาใจรายละเอียดของขอมูลตางๆ  ท่ีบุคคลไดสะสมไว  และถายทอดตอๆ  กันมาตลอดจนสามารถ
ท่ีจะส่ือความหมาย  แปลความ  ตีความ  ขยายความ  หรือแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับเร่ืองตางๆ  
หลังจากท่ีไดรับขาวสารเกี่ยวกับเร่ืองนั้นๆ  แลว 
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แนวคิดการคาํนวณกําไรสุทธิตามมาตรา  65  ทวิ  และ  65  ตรี (สาธิต รังคสิริ, 2551: 
A040-A045)  

ตามประมวลรัษฎากร  ไดกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเสียภาษีเงินได 
นิติบุคคลจากกําไรสุทธิ  ซ่ึงคํานวณไดจากรายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีกระทําในรอบ
ระยะเวลาบัญชี ท้ังนี้ตามท่ีกําหนดไวในมาตรา  65 

การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจะตองใชเกณฑสิทธ์ิ  หมายถึง  
ใหนํารายไดท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีใด  แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น
มารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  และใหนํารายจายท้ังส้ินท่ีเกี่ยวกับรายไดนั้น
แมจะยังมิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

มาตรา  65  ทวิ 
เง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจะตองเปนไปตามเง่ือนไข

ท่ีบัญญัติไวในมาตรา  65  ทวิ  มีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
1)  รายการท่ีระบุไวในมาตรา  65  ตรี  ไมใหถือเปนรายจาย 
2)  คาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสิน ใหหักไดตามหลักเกณฑ  วิธีการ  

เง่ือนไข และอัตราท่ีกําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี  145 (พ.ศ. 2527)  และฉบับท่ี 473  
(พ.ศ. 2551) 

การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาดังกลาว  ใหคํานวณหักตามสวนเฉล่ียแหง
ระยะเวลาที่ไดทรัพยสินนั้นมา 

3)  ราคาทรัพยสินอ่ืนนอกจากราคาสินคาคงเหลือใหถือตามราคาท่ีพึงซ้ือทรัพยสิน
นั้นไดตามปกติ  และในกรณีท่ีมีการตีราคาทรัพยสินเพิ่มข้ึน  หามมิใหนําราคาท่ีตีราคาเพิ่มข้ึนมา
รวมคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ  สวนทรัพยสินรายการใดมีสิทธิหักคาสึกหรอและคาเส่ือม
ราคาก็ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลักเกณฑ  
วิธีการ  เง่ือนไข  และอัตราเดิมท่ีใชอยูกอนตีราคาทรัพยสินเพิ่มข้ึน  โดยใหหักเพียงเทาท่ีระยะเวลา
และมูลคาตนทุนท่ีเหลืออยูสําหรับทรัพยสินเทานั้น 

4)  ในกรณีโอนทรัพยสิน  ใหบริการหรือใหกูยืมเงินโดยไมมีคาตอบแทนคาบริการ
หรือดอกเบ้ีย  หรือคาตอบแทน  คาบริการหรือดอกเบ้ีย  ตํ่ากวาราคาตลาดโดยไมมีเหตุผล 
อันสมควร  เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินคาตอบแทน  คาบริการหรือดอกเบ้ียนั้น  ตาม
ราคาตลาดในวันท่ีโอน  ใหบริการหรือกูยืมเงินได 

5)  เงินตรา  ทรัพยสินหรือหนี้สินซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศท่ีเหลือ  
อยูในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี  ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทย  และเงินตรา  
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ทรัพยสินหรือหนี้สิน  ซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศท่ีรับมาหรือจายไปในระหวางรอบ
ระยะเวลาบัญชี  ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามราคาตลาดในวันท่ีรับมา  หรือจายไป
นั้น 

6)  ราคาสินคาคงเหลือในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี  ใหคํานวณตามราคา
ทุน หรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะนอยกวา  และใหถือราคาน้ีเปนราคาสินคาคงเหลือยกมา  
สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีใหมดวย 

การคํานวณราคาทุนดังกลาว  เม่ือไดคํานวณหลักเกณฑใดตามวิธีการบัญชีแลว  ให
ใชหลักเกณฑนั้นตลอดไป  เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดี  จึงจะเปล่ียนหลักเกณฑได 

7)  การคํานวณราคาทุนของสินคาท่ีสงเขามาจากตางประเทศนั้น  เจาพนักงาน
ประเมินมีอํานาจประเมิน  โดยเทียบเคียงกับราคาทุนของสินคาประเภท  และชนิดเดียวกับท่ีสงเขา
ไปในประเทศอ่ืน 

8)  ถาราคาทุนของสินคาเปนเงินตราตางประเทศ  ใหคํานวณเปนเงินตราไทยตาม
อัตราแลกเปล่ียนทองตลาดของวันท่ีไดสินคานั้น  เวนแตเงินตราตางประเทศน้ันจะแลกไดในอัตรา
ทางราชการ  ก็ใหคํานวณเปนเงินตราไทย ตามอัตราทางราชการนั้น 

9)  การจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้  จะกระทําไดตอเม่ือเปนไปตามหลักเกณฑ  
วิธีการ  และเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง  ฉบับท่ี  186  แตถาไดรับชําระหนี้ในรอบระยะเวลา
บัญชีใดใหนํามาคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  และหนี้สูญรายใดไดนํามาคํานวณ
เปนรายไดแลว  หากไดรับชําระในภายหลังก็มิใหนํามาคํานวณเปนรายไดอีก 

10)  สําหรับบริษัทจํากัดท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  ใหนําเงินปนผลที่ไดจากบริษัท
จํากัดท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวม  หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของ
ประเทศไทยจัดต้ังข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม  พาณิชยกรรม  หรืออุตสาหกรรม  
และเงินสวนแบงกําไรท่ีไดจากกิจการรวมคา  มารวมคํานวณเปนรายไดเพียงกึ่งหนึ่งของจํานวนท่ี
ได  เวนแตท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยและจดทะเบียนไวกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  และ
บริษัทจํากัดท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  ซ่ึงไมไดจดทะเบียนไวกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  
ถาถือหุนในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอยละ  25  ของหุนท้ังหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงใน
บริษัทจํากัดผูจายเงินปนผล  และบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมไดถือหุนในบริษัทจํากัดผูรับเงินปน
ผลไมวาโดยทางตรงหรือโดยทางออม  ไมตองนําเงินปนผลที่ไดจากบริษัทจํากัดท่ีต้ังข้ึนตาม
กฎหมายไทย  กองทุนรวม  หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมาย โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดต้ังข้ึน
สําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม  พาณิชยกรรม  หรืออุตสาหกรรม  และเงินสวนแบง
กําไรที่ไดจากกิจการ  รวมคามารวมคํานวณเปนรายได 
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11)  ดอกเบ้ียเงินกูยืมท่ีอยูในบังคับตองถูกหักภาษี  ณ  ท่ีจายตามกฎหมายวาดวยภาษี 
เงินไดปโตรเลียม  ใหนํามาคํานวณเปนรายไดเพียงเทาท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว  ณ  ท่ีจายตามท่ีจาย
ตามกฎหมายดังกลาว 

12)  เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว  ณ  ท่ีจาย
ตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียม  ใหนํามารวมคํานวณเปนรายไดเพียงเทาท่ีเหลือจากถูก
หักภาษีไว  ณ  ท่ีจายตามกฎหมายดังกลาว  และถาผูรับเปนบริษัทจดทะเบียนหรือเปนบริษัทต้ังข้ึน
ตามกฎหมายไทยใหนําบทบัญญัติของ (10)  มาใชบังคับโดยอนุโลม 

13)  มูลนิธิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได  ไมตองนําเงินคาลงทะเบียน
หรือคาบํารุงท่ีไดรับจากสมาชิก  หรือเงิน  หรือทรัพยสินท่ีไดรับจากการรับบริจาค  หรือจากการให
โดยเสนหา  แลวแตกรณี  มารวมคํานวณเปนรายได 

14)  ภาษีขาย  ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีเปนผูประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มไดรับหรือพึงไดรับ  และภาษีมูลคาเพิ่มซ่ึงไดรับคืนเนื่องจากการขอคืน  ไมตองนํามา
รวมคํานวณเปนรายได 

มาตรา  65  ตรี 
มาตรา  65  ตรี  ไดกําหนดรายการท่ีไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ  มี

รายละเอียดดังตอไปนี้ 
1)  เงินสํารองตางๆ  นอกจากเงินสํารองจากเบ้ียประกันเพื่อสมทบทุนประกันชีวิต  

เงินสํารองจากเบ้ียประกันภัยเพื่อสมทบทุนประกันภัย  เงินสํารองท่ีกันไวเปนคาเผ่ือหนี้สูญหรือหนี้
สงสัยจะสูญ  ตามเง่ือนไขท่ีกําหนดไวในประมวลรัษฎากร 

2)  เงินกองทุน  เวนแตกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  ซ่ึงเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  
และเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง  ฉบับท่ี  183 (พ.ศ. 2533) 

3)  รายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตัว  การใหโดยเสนหา  หรือการกุศล  เวนแต
รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะ  หรือเพื่อการสาธารณะประโยชนตามท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติ
รัฐมนตรี  ใหหักไดในสวนท่ีไมเกินรอยละ  2  ของกําไรสุทธิและรายจาย เพื่อการศึกษาหรือเพื่อการ
กีฬาตามท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  ใหหักไดอีกในสวนท่ีไมเกินรอยละ  2  ของกําไรสุทธิ 

4) คารับรองหรือคาบริการสวนท่ีไมเปนไปตามหลักเกณฑท่ีกําหนดโดกฎกระทรวง 
ฉบับท่ี  143 (พ.ศ. 2522) 

5)  รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  หรือรายจายในการตอเติมเปล่ียนแปลงขยาย
ออกหรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสิน  แตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม 
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6)  เบ้ียปรับหรือเงินเพิ่มภาษีอากร  คาปรับทางอาญา  ภาษีเงินไดของบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคล  ภาษีมูลคาเพิ่มท่ีชําระหรือพึงชําระ  และภาษีซ้ือของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลที่เปนผูประกอบการจดทะเบียน  เวนแตภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีซ้ือของผูประกอบการ 
จดทะเบียนซ่ึงตองเสียภาษีตามมาตรา  82/16  ภาษีซ้ือท่ีตองหามนํามาหักในการคํานวณ
ภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา  82/5 (4)  หรือภาษีซ้ืออ่ืนตามท่ีกําหนดในพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 243)  
พ.ศ.  2534 (มาตรา  65  ตรี (6 ทวิ) 

7)  การถอนเงินโดยปราศจากคาตอบแทน  ของผูเปนหุนสวนในหางหุนสวน 
นิติบุคคล 

8)  เงินเดือนของผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเฉพาะท่ีจายเกินสมควร 
9)  รายจายซ่ึงกําหนดข้ึนเองโดยไมมีการจายจริง  หรือรายจายซ่ึงควรจะไดจายใน 

รอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน  เวนแตในกรณีท่ีไมสามารถจะลงรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีใดก็อาจลง
รายจายในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปได 

10)  คาตอบแทนแกทรัพยสินซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเปนเจาของ  และ
ใชเอง 

11)  ดอกเบ้ียท่ีคิดใหสําหรับเงินทุน  เงินสํารองตางๆ  หรือเงินกองทุนของตนเอง 
12)  ผลเสียหายอันอาจไดกลับคืนมา  เนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุมกันใดๆ  

หรือผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอนๆ  เวนแตผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกินหาปกอน 
รอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน 

13)  รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ 
14)  รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพื่อกิจกรรมในประเทศไทยโดยเฉพาะ 
15)  คาซ้ือทรัพยสินและรายจายเกี่ยวกับการซ้ือหรือขายทรัพยสิน  ในสวนท่ีเกิน

ปกติโดยมีเหตุผลอันสมควร 
16)  คาของทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญหรือส้ินไปเนื่องจากกิจการท่ีทํา 
17)  คาของทรัพยสินนอกจากสินคาท่ีตีราคาตํ่าลง  ท้ังนี้  ภายใตบังคับมาตรา  65  

ทวิ 
18)  รายจายซ่ึงผูจายพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ 
19)  รายจายใดๆ  ท่ีกําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเม่ือส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชีแลว 
20)  รายจายท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกับท่ีระบุไวใน (1)  ถึง (19)  ตามที่จะไดกําหนด

โดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 315)  พ.ศ.  2540 
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ท้ังนี้  การคํานวณกําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร  มาตรา  65  ทวิ  และตรี  นั้น  บาง
มาตราจะสอดคลองกับหลักบัญชี  สวนบางมาตรามีความแตกตางกับหลักบัญชี  ดังนั้นในการศึกษา
ความรูความเขาใจในหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรของผูทําบัญชีในจังหวัด
พิษณุโลก ท้ังนี้จึงศึกษาเฉพาะประเด็นหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรท่ีแตกตางกับ
หลักบัญชี  ทําใหตองมีการปรับปรุงกําไรสุทธิทางบัญชีใหเปนกําไรสุทธิทางภาษีอากร 

แนวคิดการปรับปรุงกําไรทางบัญชีใหเปนทางภาษีอากร (กรมสรรพากร, 2552:  
ออนไลน)  

ในแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ตามมาตรา  68  
และมาตรา  69  แหงประมวลรัษฎากรนั้น เม่ือคํานวณกําไรสุทธิขาดทุนสุทธิตามบัญชีกําไรขาดทุน
แลว  ใหนํากําไรสุทธิทางบัญชีมาปรับปรุงใหเปนกําไรสุทธิทางภาษีอากรตามหลักเกณฑ  ดังนี้ 

1)  รายไดท่ีใหถือเปนรายไดตามประมวลรัษฎากร  ใหนํามาบวกกลับ  เชน  รายได
เนื่องจากกิจการท่ีไมไดนํามารวมคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชี  และการโอนทรัพยสิน  การจาย
คาตอบแทน  คาบริการ  หรือดอกเบ้ียการกูยืม  ท่ีตํ่ากวาราคาตลาด 

2)  รายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามประมวลรัษฎากร  ใหนํามาบวกกลับ  เชน  
คาสึกหรอหรือคาเส่ือมราคาของทรัพยสินท่ีหักเกินกวาท่ีกฎหมายกําหนด  คาเชาซ่ึงเปนรายจายซ่ึง
ควรจะจายในรอบระยะเวลาบัญชีกอน  ดอกเบ้ียท่ีคิดใหสําหรับเงินทุนของตนเอง  หนี้สูญท่ีตัด
จําหนายโดยยังมิไดติดตามทวงถามตามสมควรเพ่ือใหไดรับชําระและไมเปนไปตามเง่ือนไขตาม
มาตรา  65  ทวิ (9) และกฎกระทรวง  ภาษีมูลคาเพิ่ม  เบ้ียปรับเงินเพิ่ม คาปรับทางอาญาและภาษี 
เงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ท่ีนํามาคํานวณเปนรายจายในงบกําไรขาดทุน   
คารับรองท่ีหักเกินกวาท่ีกฎหมายกําหนด  

3)  รายไดท่ีไดรับการยกเวนจากภาษีเงินไดนิติบุคคล  ใหนํามาหักออก  เชน  เงินปน
ผลจํานวนกึ่งหนึ่งท่ีไดจากบริษัทจํากัดท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย กองทุนรวม  หรือสถาบันการเงินท่ี
มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดต้ังข้ึนสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม  พาณิช
ยกรรม  หรืออุตสาหกรรม  และเงินสวนแบงกําไรท่ีไดจากกิจการรวมคา  เวนแตท่ีต้ังข้ึนตาม
กฎหมายไทยและจดทะเบียนไวกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  และบริษัทจํากัดท่ีต้ังข้ึนตาม
กฎหมายไทย  ซ่ึงไมไดจดทะเบียนไวกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  ถาถือหุนในบริษัท
จํากัดผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอยละ  25  ของหุนท้ังหมดท่ีมีสิทธิออกเสียงในบริษัทจํากัดผู
จายเงินปนผล  และบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมไดถือหุนในบริษัทจํากัดผูรับเงินปนผลไมวาโดย
ทางตรงหรือโดยทางออม  และเงินปนผลทั้งจํานวนท่ีไดจากบริษัทจํากัดท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย  
กองทุนรวม  หรือสถาบันการเงินท่ีมีกฎหมาย โดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งข้ึนสําหรับใหกูยืม
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เงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม  พาณิชยกรรม  หรืออุตสาหกรรม  และเงินสวนแบงกําไรที่ไดจาก
กิจการ  รวมคามารวมคํานวณเปนรายได 

4)  รายจายท่ีมีสิทธิหักไดเพิ่มข้ึน  ใหนํามาหักออก  เชน  คาสึกหรอและคาเส่ือม
ราคาทรัพยสินท่ีกฎหมายกําหนดใหหักในอัตราเรง  รายจายคาอุปกรณท่ีมีผลตอการประหยัด
พลังงาน รายจายในการสงลูกจางเขารับการฝกอบรม  รายจายคาจางเพื่อทําวิจัยและถายทอด
เทคโนโลยี   รายจายคาจางคนพิการเขาทํางาน  รายจายเพื่อสนับสนุนการศึกษา    และเพื่อ
สนับสนุนดานการเรียนรูและนันทนาการ ซ่ึงหกัไดเพิ่มข้ึนในอัตราท่ีกําหนดไวในกฎหมาย 

5)  ขาดทุนสุทธิท่ีมีสิทธินํามาหักตามกฎหมาย  ใหนํามาหักออก  ไดแก  ผลขาดทุน
สุทธิยกมาไมเกิน  5  รอบระยะเวลาบัญชี  

6)  รายการบวกกลับกับกําไรขาดทุนสุทธิหลังหักขาดทุนสุทธิท่ีมีสิทธิหักไดตาม
กฎหมาย  ไดแก  รายจายเพื่อสนับสนุนการศึกษา  และรายจายเพ่ือสนับสนุนดานการเรียนรูและ
นันทนาการ  รายจายเพื่อสนับสนุนกีฬาตามโครงการ  รายจายเพื่อการกุศลสาธารณะ  สาธารณะ
ประโยชน  และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา 

 
วรรณกรรมท่ีเก่ียวของ 

ผูศึกษาไดศึกษาวรรณกรรมท่ีเกี่ยวของกับความรูความเขาใจในหลักเกณฑการ
คํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากรของผูทําบัญชีในจงัหวัดพิษณุโลก  ดังนี้ 

ขวัญวิมล  โกศัยเสรี (2540)  ไดศึกษาเร่ืองความรูความเขาใจเกี่ยวกับกฎหมายภาษี 
เงินไดนิติบุคลของสํานักงานบัญชีในอําเภอเมือง  จังหวัดเชียงใหม  จากผลการศึกษา  พบวา 

1.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับเง่ือนไขในการคํานวณกําไรสุทธิท่ีเปนรายไดเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคล  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในระดับปานกลาง  และผล
ของคะแนนความรูความเขาใจไมมีความแตกตาง 

2.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิท่ีเปนรายจาย  ตาม
มาตรา  65  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในระดับ
ปานกลาง  แตในบางประเด็นมีความรูความเขาใจท่ีคอนขางตํ่าซ่ึงเปนรายจายตามมาตรา  65  ทวิ (2)  
การตัดมูลคาทรัพยสินท่ีสูญหายหรือชํารุดไมสามารถใชงานได  มีผูตอบผิดรอยละ  75.9  และพบวา  
ในกลุมระดับการศึกษาปริญญาตรีหรือสูงกวามีความรูความเขาใจท่ีดีกวากลุมระดับการศึกษา
อนุปริญญาหรือตํ่ากวา 

3.  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิท่ีเปนรายจายตองหาม
มาตรา  65 ตรี  แหงประมวลรัษฎากร  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในระดับ 
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ปานกลาง   แตในการพิจารณารายขอของคําถามแลว  ผูตอบแบบสอบถามมีสัดสวนของความรู
ความเขาใจท่ีคอนขางตํ่า  โดยเฉพาะรายจายตองหามตามมาตรา  65  ตรี (8)  แหงประมวลรัษฎากร  
กรณีหลักเกณฑเงินเดือนของผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเฉพาะสวนท่ีจายเกินสมควร  มีผูตอบผิด
รอยละ  77.6  และพบวาในกลุมระดับการศึกษาปริญญาตรีหรือสูงกวา  มีความรูความเขาใจท่ีดีกวา
กลุมระดับการศึกษาอนุปริญญาหรือตํ่ากวา  และในกลุมผูมีประสบการณทําบัญชีมากกวา  6  ป  มี
ระดับคาเฉล่ียของคะแนนความรูความเขาใจท่ีดีกวากลุมผูท่ีมีประสบการณทําบัญชีตํ่ากวา  4  ป 

4.  ความรูความเขาใจในดานการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล  พบวา  ผูตอบแบบ 
สอบถามมีความรูความเขาใจในระดับปานกลาง  ซ่ึงมีความรูความเขาใจในการปรับปรุงกําไรสุทธิ
ตามประมวลรัษฎากรกอนการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ  30  และผลของคะแนน
ความรูความเขาใจไมแตกตางกัน 

5.  ความรูความเขาใจในดานการกรอกแบบแสดงรายการ  และการยื่นแบบแสดง
รายการ  พบวา  ผูตอบแบบสอบถามมีความรูความเขาใจในระดับปานกลาง  แตมีบางประเด็นแสดง
ไดวามีความรูความเขาใจคอนขางตํ่า  เกี่ยวกับวิธีการชําระภาษีดวยเช็ค  4  วิธี  ท่ีมีผูตอบ
แบบสอบถามผิดรอยละ  67.2  และผลของคะแนนความรูความเขาใจไมมีความแตกตางกัน 

ประสูติ  มุลิ (2542)  ไดศึกษาเร่ืองความรูความเขาใจในดานภาษีเงินไดนิติบุคคลของ
ผูเสียภาษีในอําเภอเมืองจังหวัดระยอง  ซ่ึงไดศึกษาวัดระดับความรูความเขาใจของผูเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลในดานเงื่อนไขการคํานวณกําไรสุทธิและรายการท่ีไมใหถือเปนรายจาย  และทําการ
เปรียบเทียบความรูความเขาใจของผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแยกตามเพศ  อายุ  การศึกษา  ตําแหนง
หนาท่ีการงาน ระยะเวลาการดํารงตําแหนง  ประเภทของผูประกอบการ  ประเภทของการประกอบ
กิจการ  และรายไดของกิจการตอป กับเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิและรายการท่ีไมใหถือเปน
รายจาย  จากผลการศึกษา  พบวา  

ผลการทดสอบความรูความเขาใจ  พบวาความรูความเขาใจเกี่ยวกับเง่ือนไขการ
คํานวณกําไรสุทธิและรายการท่ีไมใหถือเปนรายจายของผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  มีมากกวา 
รอยละ  50  ยกเวนเร่ือง  การคํานวณราคาสินคาคงเหลือ  มูลนิธิหรือสมาคม  การตีราคาทรัพยสิน  
เงินปนผลจากบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย การหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคา  การจําหนาย 
หนี้สูญ  ดอกเบี้ยท่ีคิดใหสําหรับเงินทุนของตนเอง เงินกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  คาของทรัพยสินท่ีตี
ราคาตํ่าลง  รายจายคารับรองหรือคาบริการ  รายจายซ่ึงพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ  และผลขาดทุน
สุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีกอนฯ  ยกมา มีนอยกวารอยละ  50 

ผลการทดสอบสมมติฐาน  พบวาความรูความเขาใจเกี่ยวกับเง่ือนไขการคํานวณกําไร
สุทธิและรายการท่ีไมใหถือเปนรายจายของผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  ท่ีมีเพศ  ระยะเวลาการดํารง
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ตําแหนง  ระดับการศึกษา  ประเภทของการประกอบกิจการ  รายไดของกิจการตอปตางกันไมมี
ความแตกตางกัน  ยกเวน  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิของผูเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลกลุมบริษัทจํากัดและหางหุนสวนจํากัดมีความแตกตางกัน  ความรูความเขาใจ
เกี่ยวกับรายการท่ีไมใหถือเปนรายจายของผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลกลุมอายุนอยกวา  25  ป  กับ
มากกวา  45  ป  กลุมอายุนอยกวา  25  ป  กับอายุ  36 – 45  ป  และกลุมอายุ  26 – 35  ป  กับมากกวา  
45  ป  มีความแตกตางกัน  ความรูความเขาใจเกี่ยวกับเง่ือนไขการคํานวณกําไรสุทธิของผูเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลกลุมผูจัดการฝายบัญชีกับพนักงานบัญชี  และกลุมหุนสวนผูจัดการกับพนักงาน
บัญชี  มีความแตกตางกัน 

นันทิยา  อินบุรี (2548)  ไดศึกษาเร่ืองปญหาการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีอากร
สําหรับธุรกิจท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนในเขตนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ  จังหวัดลําพูน  ซ่ึง
ไดในการศึกษาแยกประเด็นปญหาออกเปน  การกําหนดวันท่ีเร่ิมไดสิทธิประโยชนตามบัตร
สงเสริมการลงทุน  การกําหนดรายไดท่ีจะนําไปรวมคํานวณกําไรสุทธิจากการประกอบกิจการท่ี
ไดรับการสงเสริมการลงทุน การคํานวณหักรายจาย การเฉล่ียรายได  และการเฉล่ียรายจายการนําผล
ขาดทุนของกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนไปหักภายหลังระยะเวลาท่ีไดรับยกเวนภาษีภายใน  
5  ป  การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนใหเปนไปตาม
เง่ือนไขของมาตรา  65  ทวิ  และมาตรา  65  ตรี  แหงประมวลรัษฎากรดานการคํานวณรายได  
รายจายและสินทรัพย  การจัดทํารายงาน  การเก็บรักษาเอกสาร การประมาณการภาษีเงินได 
นิติบุคคลคร่ึงป  และการกรอกแบบ  ภ.ง.ด.  50  ทุกประเด็นปญหาเหลานี้พบวากิจการท่ีตอบ
แบบสอบถามมีปญหาอยูในระดับปานกลาง  และเม่ือจําแนกระดับปญหาของกิจการตามทุนจด
ทะเบียนพบวา  โรงงานท่ีมีทุนจดทะเบียนมากกวา  1,000  ลานบาท  ซ่ึงเปนกิจการขนาดใหญ  
ปญหาสวนใหญอยูในระดับปานกลาง  และระดับมาก  แตมีปญหาในระดับมากท่ีสุด  ไดแก  การ
คํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนใหเปนไปตามเงื่อนไข
ของมาตรา  65  ทวิ  และมาตรา  65  ตรี  แหงประมวลรัษฎากรดานสินทรัพย  ประเด็นความยุงยาก
ในการตรวจนับสินคาคงเหลือ  และเม่ือจําแนกปญหาของกิจการตามจํานวนบัตรสงเสริมท่ีเคย
ไดรับจนถึงปจจุบันพบวา  กิจการท่ีเคยไดรับบัตรสงเสริมมากกวา  15  บัตร ซ่ึงเปนกิจการท่ีเคย
ไดรับบัตรสงเสริมจํานวนมากท่ีสุด  ทุกประเด็นปญหาพบวากิจการท่ีตอบแบบสอบถามมีปญหาอยู
ในระดับนอย  และไมมีปญหา 

ไอลัดดา  ผุยชา (2549)  ไดศึกษาเร่ืองความเขาใจเกี่ยวกับการบัญชีภาษีอากรของ 
ผูประกอบวิชาชีพบัญชีในเขตอําเภอเมือง  จังหวัดขอนแกน  จากผลการศึกษาพบวา  ผูประกอบ
วิชาชีพบัญชีมีความเขาใจเกี่ยวกับการบัญชีภาษีอากรโดยรวมเปนรายดานทุกดานอยูในระดับมาก  
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ไดแก  ดานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  เชน  หักคาใชจาย กรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินได  และ
ความเปนสามีภริยามีอยูตลอดปภาษี ดานภาษีเงินไดนิติบุคคล  เชน  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินได 
นิติบุคคล  ไดแก  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามรายละเอียดตามประมวลรัษฎากร  ดาน
ภาษีมูลคาเพิ่ม  เชน  ผูประกอบการในระบบภาษีมูลคาเพิ่มมีหนาท่ีในการเรียกเก็บภาษีทุกคร้ังท่ีมี
การขายสินคาหรือใหบริการและนําสงภายในวันท่ี  15  ของเดือนภาษีถัดไป และดานภาษีหัก  ณ  ท่ี
จาย  เชน  เงินไดประเภทตางๆ  ท่ีตองหักภาษี ณ ท่ีจาย 


